

15.11.2023

A9-0319/353

**Änderungsantrag 353**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 90 c (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(90c) Ziel dieser Rechtsvorschriften sollte es sein, die Verwendung von Produkten, die keinerlei Nutzen haben, einzuschränken sowie die Produktion und Verwendung von Wegwerfprodukten und nutzlosen Produkten wirksam zu reduzieren, was einer Logik zuwiderläuft, in der das Prinzip der „Verbraucher zahlt“ gilt, das die fortgesetzte Produktion und den Verbrauch legitimiert, solange jemand zahlt.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/354

**Änderungsantrag 354**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 90 d (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(90d) Es bedarf politischer Maßnahmen, mit denen Innovationen in der Produktion gefördert werden, und eines normativen Ansatzes im Gegensatz zu einem marktbasierteren Ansatz. Es sind politische Maßnahmen erforderlich, die eine Verringerung der Produktion und des Verbrauchs fördern und die eine nachhaltigere Produktion unterstützen, die sich auf das absolut Notwendige beschränkt und deren Produkte abbaubar oder leichter recycelbar sind. Es ist notwendig, die aktive Sammlung von Einwegmaterialien und anderen umweltschädlichen Produkten zu fördern.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/355

**Änderungsantrag 355**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 110 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(110a) Die vorgeschlagenen Ziele, Vorgaben und Zeitpläne sollten verhältnismäßig und ausgewogen sein, wobei der konkrete Kontext und die Gegebenheiten der einzelnen Mitgliedstaaten als Ausgangspunkt dienen. Es müssen die erforderlichen Ausnahmeregelungen vorgesehen werden, um die notwendige Flexibilität für die Staaten und eine realistische Angemessenheit der Ziele, Vorgaben und Zeitpläne sicherzustellen und die Umsetzung an die tatsächlichen Kapazitäten und Mittel der einzelnen Mitgliedstaaten anzupassen.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/356

**Änderungsantrag 356**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Erwägung 110 b (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(110b) Um die Menge an gesammelter, sortierter und recycelter Verpackung zu erhöhen, ist es wichtig, eine ausreichende Infrastruktur im öffentlichen Bereich zu entwickeln und einzurichten, wofür die notwendigen und ehrgeizigen wirtschaftlichen Mittel im Rahmen der EU-Fonds mobilisiert werden müssen, und zwar verstärkt für die Mitgliedstaaten, deren Ausgangslage unter dem Durchschnitt der EU-27 liegt.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/357

**Änderungsantrag 357**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 1 – Absatz 2**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

(2) Diese Verordnung trägt **zum reibungslosen Funktionieren des Binnenmarkts bei, indem nationale Maßnahmen im Bereich der Verpackungen und Verpackungsabfälle harmonisiert werden, um Handelshemmnisse sowie Verzerrungen und Einschränkungen des Wettbewerbs innerhalb der Union zu vermeiden und gleichzeitig die** nachteiligen Auswirkungen von Verpackungen und Verpackungsabfällen auf die Umwelt und die menschliche Gesundheit auf der Grundlage eines hohen Umweltschutzniveaus **zu verhindern oder zu verringern.**

(2) Diese Verordnung trägt **zur Verhinderung oder Verringerung** der nachteiligen Auswirkungen von Verpackungen und Verpackungsabfällen auf die Umwelt und die menschliche Gesundheit auf der Grundlage eines hohen Umweltschutzniveaus **und gleichzeitig zum reibungslosen Funktionieren nationaler Maßnahmen in Bezug auf Verpackungen und Verpackungsabfälle bei.**

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/358

**Änderungsantrag 358**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 6 – Absatz 11**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

(11) Die finanziellen Beiträge, die die Hersteller zur Erfüllung ihrer Verpflichtungen im Rahmen der erweiterten Herstellerverantwortung gemäß Artikel 40 zu entrichten haben, werden auf der Grundlage der Leistungsstufe für die Recyclingfähigkeit angepasst, die im Einklang mit den in den Absätzen 4 und 6 des vorliegenden Artikels genannten delegierten Rechtsakten und – in Bezug auf Kunststoffverpackungen – auch im Einklang mit Artikel 7 Absatz 6 ermittelt wird.

(11) Die finanziellen Beiträge, die die Hersteller zur Erfüllung ihrer Verpflichtungen im Rahmen der erweiterten Herstellerverantwortung gemäß Artikel 40 zu entrichten haben, werden auf der Grundlage der Leistungsstufe für die Recyclingfähigkeit angepasst, die im Einklang mit den in den Absätzen 4 und 6 des vorliegenden Artikels genannten delegierten Rechtsakten und – in Bezug auf Kunststoffverpackungen – auch im Einklang mit Artikel 7 Absatz 6 ermittelt wird. ***Der Endverbraucher trägt nicht die sich aus der Anwendung dieses Absatzes ergebende Belastung.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/359

**Änderungsantrag 359**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 26 – Absatz 16 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(16a) Unbeschadet der Bestimmungen dieses Artikels können die Mitgliedstaaten, insbesondere in Abhängigkeit von ihrer besonderen Lage, Ausnahmeregelungen hinsichtlich der zeitlichen Umsetzung der in den Absätzen 1 bis 13 genannten Zielvorgaben erhalten, sofern ein Fahrplan für die schrittweise Angleichung an diese Zielvorgaben sichergestellt ist, wobei auch die Empfehlungen in den Absätzen 14, 15 und 16 des vorliegenden Artikels zu berücksichtigen sind.***

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/360

**Änderungsantrag 360**  
**João Pimenta Lopes**  
im Namen der Fraktion The Left

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 26 – Absatz 16 b (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(16b) Unbeschadet der Bestimmungen dieses Artikels können die Mitgliedstaaten ihren Kleinst- und Kleinunternehmen, insbesondere in Abhängigkeit von ihrer besonderen Lage, Ausnahmen von den Fristen für die in diesem Artikel festgelegten Zielvorgaben gewähren, sofern ein Fahrplan für die schrittweise Angleichung an diese Zielvorgaben sichergestellt ist und den Unternehmen, die dies beantragen, zwecks Erreichung dieser Zielvorgaben administrative und finanzielle Unterstützung geleistet werden kann.***

Or. pt